
              ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN 
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL 

DISPOZIŢIE
 privind convocarea  ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  în data de 

28.11.2024

        Primarul municipiului Caransebeş,
       În temeiul art.133, alin.(2) lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (4) si (5) si art.196, alin.(1), lit.b) 
din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

                                                                         DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş in data de 
28.11.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 
municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 
proiectelor de hotarare inscrise in proiectul ordinii de zi, anexa ce face parte  integranta din  prezenta 
dispozitie.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispozitie.
Art.3. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4.  Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) si art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

       CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                         SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                       CARANSEBES
             
             Felix-Cosmin Borcean                                                              Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data:22.11.2024
AB/VD
EXP.3.



                                                                                                    Anexa la Dispozitia nr.        / 22.11.2024

      PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data de 28.11.2024

1. Depunerea juramantului  de către doamna Fugaru Georgeta -Mirabela , ca urmare a validării 
mandatului  de consilier local din partea Partidului Social Democrat , în Consiliul Local al 
municipiului Caransebeş.

2. Depunerea juramantului  de către domnul Codreanu Ion ca urmare a validării mandatului  de 
consilier local din partea Partidului Național Liberal , în Consiliul Local al municipiului Caransebeş.

3.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 
de 28.11.2024.

4.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş, convocata de indata, in data de 19.11.2024.

5.- Proiect de hotarare privind finantarea nerambursabila de la bugetul local al municipiului 
Caransebes a proiectului  declarat câștigător la procedurile de selecție organizate în anul 2024, 
depuse în sesiunea II-a.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
         Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.- Proiect de hotărâre privind inscrierea în domeniul public al municipiului Caransebes a unor 
terenuri situate în intravilanul municipiului Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.- Proiect de hotarare privind aprobarea  unor cereri privind atribuirea in folosinta gratuita  a unor 
loturi de teren, in conditiile Legii nr. 15/2003  in vederea construirii unei locuinte proprietate 
personala.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.- Proiect de hotarare privind retragea dreptului de folosinta gratuita asupra unor lotului de teren ca 
urmare a renuntarii titularilor la terenul atribuit.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de masuri pentru perioada sezonului rece 2024-
2025.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1



10.- Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare si Functionare a 
patinoarului artificial din municipiul Carnsebes in perioada de iarna 2024-2025,

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.- Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului privind activitatile de identificare, ridicare,  
depozitare si eliberare sau valorificare a vehiculelor fara stapan sau abandonate pe domeniul public 
sau privat al municipiului Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12.- Proiect de hotarare privind aprobarea Metodologiei de evaluare a nevoilor comunitatii in vederea  
organizarii serviciilor sociale pentru persoanele varstnice din UAT Caransebes

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

13.- Proiect de hotarare privind desemnearea reprezentantilor Consiliului Local al municipiului 
Caransebeș si a membrilor supleanti, în Consiliul de Administrație al Spitalului Municipal de Urgență 
Caransebeș.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

14.- Proiect de hotarare privind reprezentanții Consiliului Local al municipiului Caransebeș  în 
Consiliile de Administrație ale Unităților de învățământ de pe raza municipiului Caransebeș.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

15.- Proiect de hotarare privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar 
de stat și particular, pentru anul școlar 2025-2026, în municipiul Caransebeș.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

16.- Proiect de hotarare privind  modificarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de  
Organizare și Funcționare al Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Caransebeș.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 17. - Întrebări.Interpelari.
Punctul 18 .- Diverse.

  



                                                CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                          SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                             CARANSEBES

              Felix-Cosmin Borcean                                                               Ana Bratu

Caransebes
Nr.  
Data: 22.11.2024
AB/VD
EXP.3


